Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020061500036

36

Nº 112, segunda-feira, 15 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 100, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos da alínea
"d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, e considerando o contido no Processo
SEI/CNJ nº 05361/2020, resolve:

Designar PEDRO VINICIUS FERREIRA SIPRIANO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Arquivologia, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Políticas de Gestão de Documentação, nível FC-6.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 423, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por indicação do Senhor Ministro Og
Fe r n a n d e s :

Designar HELEN CRISTINA FRANÇA DA SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente I, nível FC-1.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 358, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Documentação:
I - Dispensar THYAIRO DOS ANJOS FERREIRA, matrícula S070828, da função de

confiança de Assistente II, código FC-2;
II - Designar ANA PAULA MARTINI PATRUS, matrícula S071654, para a função de

confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Thyairo dos
Anjos Ferreira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 361, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar RICARDO DA COSTA MARQUES, matrícula S061403, da função
de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Nefi Cordeiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 225, DE 11 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 4438/2020, da 2ª Câmara do Tribunal
de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
501.437/2016-6, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 2/6/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora DEBORA DA ROCHA SOUZA, código 11149, concedida mediante
o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 261, de 3/6/2016, publicado no DOU de 7/6/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 226, DE 11 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 5357/2020, da 2ª Câmara do Tribunal
de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
501.653/2016-1, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 2/6/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora MARIANA MACIEL DE ALENCASTRO DE LACERDA, código 12119,
concedida mediante o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 344, de 26/7/2016, publicado no
DOU de 1º/8/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 227, DE 11 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 5435/2020, da 2ª Câmara do Tribunal
de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
502.611/2015-5, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 2/6/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora ANA MARIA CÂNDIDA DE TOLEDO, código 10419, concedida
mediante o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 421, de 3/8/2015, publicado no DOU de 5/8/2015.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 228, DE 11 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 5350/2020, da 2ª Câmara do Tribunal
de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
502.878/2016-6, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 2/6/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria do servidor LUIZ CARLOS TORELLI DE SOUZA, código 5615, concedida mediante
o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 444, de 14/9/2016, publicado no DOU de 19/9/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 229, DE 12 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 5436/2020, da 2ª Câmara do Tribunal
de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
504.778/2015-6, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 2/6/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da aposentadoria
da servidora MARIA APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA, código 11363, concedida mediante o
ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 20, de 15/1/2016, publicado no DOU de 10/2/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 230, DE 12 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 4493/2020, da 2ª Câmara do Tribunal
de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
504.402/2015-6, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 2/6/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da aposentadoria
da servidora MARGARIDA MARIA DE SOUSA MACHADO, código 11407, concedida mediante o
ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 30, de 20/1/2016, publicado no DOU de 10/2/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 231, DE 12 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 5169/2020, da 2ª Câmara do Tribunal
de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
503.657/2016-9, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 2/6/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora ELISABETE FERNANDES DA SILVA, código 92, concedida mediante
o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 517, de 26/10/2016, publicado no DOU de 3/11/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

PORTARIA Nº 40, DE 11 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 503.063/2013-4, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal da servidora
MARTHA ELIZABETEH DE SANT'ANNA, código 40552, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
Classe C, Padrão 12, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, até 3/7/2021.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

S EC R E T A R I A
ATO Nº 211, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 95, de 10/6/2020, da Secretaria
de Saúde;

considerando o constante do memorando nº 49, de 10/6/2020, da
Coordenadoria de Processos Eletrônicos, resolve:

Designar a servidora THAIS ALVES DE SOUZA RABELO, código 53668, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Secretaria-Geral Judiciária, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, do Núcleo de Administração do Berçário.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 10.386.155 DE 10 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, e considerando o decidido no PAe 0013415-43.2020.4.01.8000,
resolve:

CONVOCAR, ad referendum da Corte Especial Administrativa, o Juiz Federal
GLÁUCIO FERREIRA MACIEL GONÇALVES para, sem prejuízo da jurisdição na 21ª Vara
Federal da Seção Judiciária de Minas Gerais, prestar auxílio à distância ao Gabinete do
Desembargador Federal JOÃO BATISTA MOREIRA, nos termos da Resolução Presi 36, de
1º/09/2017, a partir da publicação.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.375.658, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o decidido no PAe 0008185-93.2020.4.01.8008, resolve:

CONVOCAR, ad referendum da Corte Especial Administrativa, a Juíza Federal
GENEVIÈVE GROSSI ORSI para, sem prejuízo da jurisdição na 2ª Relatoria de Turma Recursal
de Uberlândia/MG, compor a 2ª Câmara Regional Previdenciária de Minas Gerais, em
substituição ao Juiz Federal HENRIQUE GOUVEIA DA CUNHA.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo